
 
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.   71 
 

 

OGGETTO: 
 

 

UTILIZZO PERSONALE  DIPENDENTE  DA ALTRO ENTE PER IL 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, 

LEGGE 311/2004.           
 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome 
 

 

Presente 

1. MANTINI dott.ssa Mirella - Sindaco  Sì 

2. ALICASTRO Francesco - Assessore  Sì 

3. VERRA arch. Ivano Francesco - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assiste la seduta il Segretario Comunale Sig.ra CATELLA dott.ssa Laura Donata 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Germagnano ha in servizio un unico Agente di Polizia Locale e 

al fine di garantire la sicurezza e la vigilanza sul territorio è necessario avvalersi di personale di 

altro Ente da adibire in supporto al suddetto servizio; 
 

Visto l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: "i 

comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzato dall'Amministrazione 

Comunale di appartenenza"; 

 

Richiamato l'art. 53, comma 8, del  D.Lgs. 165/2001 secondo il quale "le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche senza la previa autorizzazione dell'Amministrazione dei dipendenti stessi "; 

 

Atteso che ai sensi del sopraccitato art. 53, comma 10, del D. Lgs. 165/2001 : "l 'autorizzazione 

deve essere richiesta all'Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che 

intendono conferire l'incarico "; 

 

Rilevato che  il conferimento  dell'incarico  a  dipendente  di  altra  Amministrazione,  previa 

autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori dall'orario di servizio, 

oltre le 36 ore contrattuali e fino ad un massimo di 48 ore settimanali; 

 

Dato atto che con nota del 30.08.2019 prot. 2742 il Comune di Germagnano ha richiesto al 

Comando del Corpo di Polizia Municipale della Città di Chieri l’autorizzazione per l'utilizzo 

dell’Agente di Polizia Municipale sig.ra BELLEZZA Francesca, categoria C, posizione economica 

C1, fino al 31.12.2019 presso questo Comune al di fuori dell'orario di servizio, ai sensi dell'art. 1, 

comma 557, della legge n. 311/2004; 

 

 Vista la nota della Città di Chieri pervenuta in data 10.10.2019 prot. 3290, con la quale è stata 

inviata l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente sig.ra BELLEZZA Francesca, Agente di Polizia 

Locale, categoria C, per prestazioni professionali presso l’aera Vigilanza di questo Comune fino al 

31/12/2019, per n. 6 ore settimanali, a condizione che nello svolgimento dell’incarico esterno 

vengano rispettate le norme di tutela del lavoratore sia per quanto attiene alla sicurezza, sia per 

quanto attiene al rispetto delle norme sull’orario, le pause e i riposi, previste nel D.Lgs. 66/2003 e 

s.m.i., considerando anche il servizio previsto presso l’ente di appartenenza e che l’incarico venga 

svolto al di fuori del normale orario d’ufficio, senza arrecare pregiudizio alle esigenze di servizio, 

con la dotazione di vestiario e relative attrezzature; 

 

Dato atto che al sopracitato dipendente verrà riconosciuto un compenso orario di € 14,50, 

anche in caso di lavoro festivo e notturno, onnicomprensivo delle spese di viaggio; 

 

Precisato che l'incarico in esame - ex art. 1, comma 557 della 1. n. 311/2004 - come chiarito 

dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex muìtis, C. dei Conti Lombardia n. 3 del 15/01/09) non 

rientra nel novero degli ''incarichi di studio, ricerca e consulenza" di cui all'art. 7, commi 6 e ss. del 

D.lgs. n. 165/2001, come recentemente novellato dall'art. 3, comma 76 della legge finanziaria n. 

244/07, e che, pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione del consiglio 

comunale;  
 

 

Visti: 

− l'art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

− l'art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria 2005); 



− il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.: 

- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente; 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

A voti unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di incaricare l’Agente di Polizia Locale Sig.ra BELLEZZA Francesca categoria C – posizione 

economica C1, appartenente al Comando di Polizia Municipale della Città di Chieri, ex art. 1, 

comma 557 della legge 311/2004, dalla data odierna fino al 31/12/2019 per un massimo di 6 ore 

settimanali, a supporto del servizio di Polizia Locale per garantire la sicurezza e la vigilanza sul 

territorio comunale; 

 

2. di demandare agli uffici competenti di dare esecuzione al presente provvedimento, compreso il 

relativo impegno di spesa; 

 

3. di dichiarare la presente, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata 

attuazione di quanto disposto. 

 

 
 

 

      

 

 

 

     



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MANTINI dott.ssa Mirella  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

CATELLA dott.ssa Laura Donata  

 

 
 

 

  

 

 


